[image: image1.png]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS

CONVÊNIO DE CO-TUTELA DE TESE DE DOUTORADO QUE CELEBRAM ENTRE SI A UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS E A ________________________________.

Pelo presente instrumento, de um lado, a UNIVERSIDADE FEDERAL DE PELOTAS, fundação de direito público, criada pelo Decreto-Lei nº 750, de 08 de agosto de 1969, inscrita no CNPJ sob o nº 92.242.080/0001-00, com sua sede instalada à Rua Gomes Carneiro, nº 01, Centro, no município de Pelotas-RS, Brasil, doravante denominada UFPel, representada neste ato pelo Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação, Professor(a) Doutor(a) ___________________, conforme delegação de atribuição prevista na Resolução COCEPE nº. 33 de 04/12/2014 e de outro, ________________________________ (qualificação completa) representada por ___________________, têm entre si justo e acertado este Convênio de co-tutela de tese de Doutorado, mediante as seguintes cláusulas e condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

                    O presente instrumento tem por finalidade estabelecer as condições pelas quais o candidato a Doutorado Sr(a). ___________________________, documento de identidade nº. ____________, matriculado no Programa de Pós-Graduação em __________________, deverá desenvolver a sua tese cujo título previsto é _______________________________, sob a responsabilidade conjunta das instituições signatárias.
CLÁUSULA SEGUNDA – DO CRONOGRAMA DAS ATIVIDADES A SEREM DESENVOLVIDAS E DO LOCAL DA REALIZAÇÃO

               O doutorando permanecerá _____ meses na UFPel e _____ meses na _________________________________________.
CLÁUSULA TERCEIRA – DA COORDENAÇÃO DO CONVÊNIO E DA ORIENTAÇÃO DO CANDIDATO

                 3.1 Os coordenadores desse convênio, responsáveis pelo acompanhamento e controle dos trabalhos inerentes a este ajuste serão os docentes responsáveis pela orientação da tese de Doutorado, tanto no âmbito da UFPel quanto no da instituição estrangeira congênere.

               3.2 Na UFPel, a tese de Doutorado será orientada pelo Prof. Dr. __________________, enquanto na ______________________ será orientada por ________________________, os quais se comprometem a exercer plenamente a função de orientador do candidato.

CLÁUSULA QUARTA – DAS CONDIÇÕES INERENTES À CO-TUTELA

                 4.1 O candidato a Doutorado deverá providenciar seguro-saúde nos países envolvidos, comprovando sua qualidade de beneficiário junto às instituições convenentes.

                4.2 A tese deverá contar com uma única defesa, em uma das instituições convenentes, sendo reconhecida por ambas, respeitando-se o Regulamento do Programa de Pós-Graduação da instituição em que se dará a defesa.

                 4.3 A tese em co-orientação deverá ser redigida e defendida em português ou no idioma _________________, sendo que tanto em um como em outro caso a tese deverá contar com um resumo estendido no idioma não contemplado pela redação.

                 4.4 A Comissão Examinadora será designada de comum acordo entre as instituições convenentes, devendo contar na sua composição com cinco membros titulares, incluindo-se entre estes, obrigatoriamente, os orientadores.
                 4.5 As duas instituições se comprometem a reconhecer a validade da co-orientação realizada e a da tese defendida, outorgando simultaneamente, ao candidato a Doutorado a titulação correspondente.

                4.6 A proteção intelectual do objeto da tese e dos resultados da pesquisa deverá ser assegurada por ambos os Programas de Pós-Graduação envolvidos, em conformidade com os procedimentos específicos de cada país.

                4.7 Os doutorandos ficarão isentos do recolhimento de taxas nas instituições convenentes, observando-se sempre o princípio da reciprocidade.

CLÁUSULA QUINTA – DA VIGÊNCIA

               Considerando que o prazo previsto para o desenvolvimento e a defesa da tese de Doutorado corresponde a ________, o presente instrumento vigorará, inicialmente, por um período de ______, a contar da sua assinatura, podendo ser prorrogado, mediante Termo Aditivo, se necessário.

               E por estarem justas e acertadas, as instituições convenentes  firmam esse instrumento, que conta, ainda, com as assinaturas do candidato a Doutorado e dos orientadores da tese de Doutorado em ambas as instituições, em 05 (cinco) vias de igual teor, tanto na língua portuguesa quanto na língua ________.

Local e data

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação da UFPel

Orientador da tese na UFPel

Candidato

Local e data

________________________________

Representante da instituição estrangeira

Orientador da tese no exterior

[image: image1.png]